
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 15-02-2021
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 38 del 15-02-2021

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021. DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 16:30, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il
funzionamento della Giunta Comunale come integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 93
del 19/03/2020, alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente
in Videoconferenza

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente
in Vuideoconferenza

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Assente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 15-02-2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 15-02-2021 dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI E
CONTROLLI, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, tenuto conto di quanto illustrato in premessa, l’allegato prospetto A) che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, relativo ai tassi di copertura in percentuale del costo di
gestione dei servizi a domanda individuale ai sensi dell’art. 172, comma 1 lettera e), del D.Lgs.
267/2000;

2. Di dare atto che la percentuale di copertura prevista, calcolata come media aritmetica, per i servizi a
domanda individuale anno 2021 è del 76,85% così come dettagliato nell’allegato A) di cui sopra,
tenuto conto delle contribuzioni da parte dei privati, approvate con proprie precedenti deliberazioni.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 15-02-2021



 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 8 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 9 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020-2022 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio
2020; 

la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2020 – 2022 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2020;

RILEVATO: 

che la Legge n. 77 del 17 Luglio 2020, che ha convertito con modificazioni il Decreto Legge n.
34 del 19 Maggio 2020 (Decreto Rilancio), all’art. 106, comma 3 bis, ha disposto il differimento
del termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al
31 gennaio 2021;

che il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato nella G.U. n. 13 del 18
gennaio 2021, ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione
2021/2023 degli Enti Locali al 31/03/2021;

PRESO ATTO che a seguito di tale differimento il Comune di Foligno si trova automaticamente in
esercizio provvisorio;

VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTI:

- l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n.
131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la
misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale;

- il D.M. 31 dicembre 1983 del Ministero dell’interno “Individuazione delle categorie dei servizi
pubblici locali a domanda individuale” e successive modificazioni che nella premessa riporta
testualmente: “Ritenuto altresì che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 15-02-2021



quelle attività gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale,
che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano dichiarate gratuite per legge nazionale o
regionale”;

- l’art. 5 comma 1 L. 23 dicembre 1992 n. 498 che stabilisce: “A modificazione di quanto previsto
nell'articolo 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
aprile 1983, n. 131, le spese per gli asili nido sono escluse per il 50 per cento dal calcolo della
percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale.”;

- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 artt. 117 e 172 comma 1 lettera c);

VISTA:

la delibera di Giunta Comunale n. 573 del 23/12/2020 con la quale, in sede di approvazione del
bilancio previsionale 2020, è stata definita la misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei
servizi pubblici a domanda individuale anno 2020;

DATO ATTO per quanto sopra che i servizi a domanda individuale erogati direttamente dall’ente, per
l’anno 2021 sono i seguenti:

Asili Nido

Mense scolastiche

Uso locali per fini non istituzionali

Parchimetri e Camper Service

CONSIDERATO che il bilancio di previsione, in corso di approvazione, è stato predisposto, per la
parte riguardante l’entrata dei servizi a domanda individuale, tenendo conto delle tariffe di ricognizione
di tutto il sistema tariffario dell’Ente (entrate extra-tributarie) come da specifico allegato predisposto
per essere approvato come parte integrante della delibera proposta n. 72 del 15/02/2021 e da allegare al
DUP 2021-2023 in corso di predisposizione;

DATO ATTO che per il nostro Ente non sussiste l’obbligo del rispetto della copertura minima del 36%
del costo del servizio, prevista dall’art. 243, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 267/2000, in quanto non si
trova in condizioni strutturalmente deficitarie, né in alcuna delle altre condizioni previste per legge;

VISTO il prospetto predisposto dall’Area Servizi Finanziari, allegato A), in cui:

- sono elencati i servizi a domanda individuale erogati dall'Ente;

- sono evidenziati i costi complessivi di gestione, i proventi tariffari e i contributi finalizzati nonché i
tassi di copertura dei singoli servizi;

- si rileva che il tasso di copertura complessiva, media aritmetica, è del 76,85%;

si propone quanto segue:

1. Di approvare, tenuto conto di quanto illustrato in premessa, l’allegato prospetto A) che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, relativo ai tassi di copertura in percentuale del costo di
gestione dei servizi a domanda individuale ai sensi dell’art. 172, comma 1 lettera e), del D.Lgs.
267/2000;

2. Di dare atto che la percentuale di copertura prevista, calcolata come media aritmetica, per i servizi a

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 15-02-2021



domanda individuale anno 2021 è del 76,85% così come dettagliato nell’allegato A) di cui sopra,
tenuto conto delle contribuzioni da parte dei privati, approvate con proprie precedenti deliberazioni.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

15-02-2021

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SIMONA PROIETTI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 15-02-2021



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021.
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 15-02-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 15-02-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021.
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 15-02-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 15-02-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 15-02-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.73  DEL 15-02-2021



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021.
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 15-02-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.73  DEL 15-02-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.73  DEL 15-02-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021.
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 15-02-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.73  DEL 15-02-2021



Servizi a domanda Individuale

ANNO 2021

Allegato “A”

La Dirigente Area Servizi Finanziari
Dott.ssa Michela Marchi

COMUNE DI FOLIGNO
AREA SERVIZI FINANZIARI
Servizio Partecipazioni e controlli



ASILI NIDO

��� ����� ��	
���� ���� � �
�

����

�� ����� ���� ��
 ������
�
�� ����� ���� ��
 �
���
�
�� ����� ���� �����
�������
�� ����� ���� ������  	
������

!� ����� ���� �"�##�
���  ��$���
%� ����� ���� �"����� �� ���
�

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA

��&�' ()�*+,* &-,+',' ()�*+,*

�
������
 . ��/0��!//12� 3������ �� 4���##� . �2!�///1//

5	6����� 7898:;<=>
?8@8AB9B> ;=C 8 =DEF=G

. ���///1//

3������ ��

4���#
��	
��� 


������H
��

. !��0��1I�

���
�
�$���� . ���%�!12�

�����
��$���� . ��!//1//

 
���$�� ��

�������$���

. �/0�///1//

5��
�
��� . ��2/I1��

��J
���� H
�� 
�

����
$$��
�

. !�0//1//

�������K ��������L
 


�6
��	
�����
. �/�///1//

��
���$���� ��

�
���$�
. 0I����1��

,*,'M& N OPQRSPRTUVRU ,*,'M& N WTQPUOSVXS

,*,'M& Y*�,( 'M

RZ[
. 0�%��I�1�2

PERCENTUALE DI COPERTURA 41,97%
\]^_`ab c^_c`_^d` ^ c`ebadfa^ gb_ hij gbk c`ldk m ^adn h c`oo^ p _n qr gkcbosab pttq un vtwx



MENSE SCOLASTICHE

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA

��&�' ()�*+,* &-,+',' ()�*+,*

�
������
 . ����I��1�� 3������ �� 4���##� . 0%/�///1//

5	6����� 7898:;<=>
?8@8AB9B> ;=C 8 =DEF=G

. �/�I//1//

���
�
�$���� . 0�!I!1//

y
�� ���	
����� . �/!�///1//

 
���$� �
������� . �0!�///1//

4���6���� 6���� . !%�///1//

��J
���� H
�� 
�

����
$$��
�

. �/�%//1//

��
���$���� ��

�
���$�
. �/�0!/1��

,*,'M& N OPOQZPTWQVQT ,*,'M& N UQZPZZZVZZ

PERCENTUALE DI COPERTURA 74,11%



USO LOCALI PER FINI NON ISTITUZIONALI

5 ������ �L
 �
����� �
�
�� ����z
��
 6
� 
��
�
 
����$$��� 6
� #��� ��� �����
$������ �����

�{ 6
� 	����	��� 
 
����� �������

|  ��� ��4"5�}�5 3 ~�5}�5 �5�5�5 ������} }�}�"5 4}""5�}

|  ��� �3� �}� 5��5}

|  ���  5 4} 5� � ������} 4"5��5

| }"�4}"5} �3� �"}�5�5  }

y{ 6
� ����� 
����$$��

|  ��� 54��} �544�5}�5

| ��53 �  ��4� ��"5� �5 y34�3�

| �}���5 3� 43�4"} �53"��"5�5

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA

��&�' ()�*+,* &-,+',' ()�*+,*

�
������
 . �/�0/�1�! 3������ �� 4���##� . 0�///1//

5	6����� 7898:;<=> ;=C
8 =DEF=G

. ��2�/1//

�
��$�� . ��///1//

,*,'M& N ORPXTOVSR ,*,'M& N UPZZZVZZ

PERCENTUALE DI COPERTURA 50,82%



PARCHIMETRI E CAMPER SERVICE

5� �
	
�� �
� 6���� � 6���	
��� 6
� � 6���L�	
��� ���� �2� 
 �� �
	
�� �� ��

 ����� �
�

��	6
� �
����
 ���� �% �� �
� �% ����
$$��
 ��� ��������
 6
� �������� 
�
���� 
�
������ 


��J
� 
 �/ ��� ����
$$��
�

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA

��&�' ()�*+,* &-,+',' ()�*+,*

�
������
 . ���!//1// 3������ �� 4���##� . �/��0//1//

5	6����� 7898:;<= 8
=DEF=G

. ��I�/1//

�
��� �		���

�����	
��� �/�
. �!�00%1�I

���
�
�$���� . ���///1//

 
����
���� . !�///1//

��J
���� H
�� . ��///1//

��
���$���� ��

�
���$�
. �I��%/1//

,*,'M& N OZSPWXQVWX ,*,'M& N TZSPUZZVZZ

PERCENTUALE DI COPERTURA 393,45%



PERCENTUALE DI COPERTURA DEI Servizi a Domanda Individuale

PERCENTUALE DI COPERTURA TOTALE 76,85%

DESCRIZIONE SERVIZIO
PREVISIONE 

USCITA

PREVISIONE 

ENTRATA
COPERTURA %

ASILI NIDO (AL 50%) 826.274,29 346.812,72 41,97%

MENSE SCOLASTICHE 1.160.436,64 860.000,00 74,11%

USO LOCALI PER FINI NON

ISTITUZIONALI
15.741,25 8.000,00 50,82%

PARCHIMETRI E CAMPER

SERVICE
102.376,37 402.800,00 393,45%

TOTALE 2.104.828,55 1.617.612,72 76,85%

RIEPILOGO DELLE % DI COPERTURA BILANCIO 2021



DESCRIZIONE SERVIZIO

PREVISIONE 

USCITA 

personale

PREVISIONE 

USCITA altre 

spese

TOTALE
PREVISIONE 

ENTRATA tariffa

PREVISIONE 

ENTRATA altre 

entrate

TOTALE
COPERTURA 

%

ASILI NIDO (AL 50%) 541.750,46 284.523,83 826.274,29 295.000,00 51.821,72 346.821,72 41,97%

MENSE SCOLASTICHE 343.711,32 816.725,32 1.160.436,64 860.000,00 0,00 860.000,00 74,11%

USO LOCALI PER FINI

NON ISTITUZIONALI
10.801,25 4.940,00 15.741,25 8.000,00 0,00 8.000,00 50,82%

PARCHIMETRI E CAMPER

SERVICE
12.500,00 89.876,37 102.376,37 402.800,00 0,00 402.800,00 393,45%

TOTALE 908.763,03 1.196.065,52 2.104.828,55 1.565.800,00 51.821,72 1.617.621,72 76,85%

RIEPILOGO RIPARTIZIONE SPESE ENTRATE BILANCIO 2021

���� ���� ����

����� ���� � ���������� � ���������� � ����������

����� � ���������� � ���������� � ����������

��� ��¡��� � �������� � �������� � ��������

¢�£¡¤���¥£� � ���������� � ���������� � ����������

¦ �§¨�©§¨��ª©� ¦ �§¨�©§¨��ª©� ¦ �§¨�©§¨��ª©�

TOTALI GENERALI ENTRATE PLURIENNALI

«¬«­ «¬«« «¬«®

¯°±²± ³±´µ

¶¯² ·¸¹º
» ¼½¾¿½ÀÁÂ½Ã » ¼¸À¿À½¾ÂÄÀ » ¼¸À¿¾Ã¼ÂÄÅ

ÆÇ³°Ç » Å¿Å¾¸¿ÁÄ¾Â¾Á » Å¿Å¾¸¿À¾ÅÂ¾Á » Å¿Å¾¸¿À¾ÅÂ¾Á

È°µÉ²µÊ¯²± » Å·¿ÀÁÅÂ½· » Å·¿ÀÁÅÂ½· » Å·¿ÀÁÅÂ½·

Ë¯ÌÊÍ±ÆÇÎÌ± » Å¸½¿ÄÀ¾ÂÄÀ » Å¸½¿ÄÀ¾ÂÄÀ » Å¸½¿ÄÀ¾ÂÄÀ

Ï «Ð­¬ÑÐÒ«ÒÓÔÔ Ï «Ð¬ÒÕÐÕ¬ÔÓÕ« Ï «Ð¬ÒÕÐÔÖÖÓÔÕ

TOTALI GENERALI USCITE PLURIENNALI


